Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Drei Kolleghefte - Cod. Ettenheim-Münster 162

Anreiter, Thomas

[S.l.], 1622-1623

Tractatus III

[urn:nbn:de:bsz:31-114244](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-114244)

TRACTAT, III

de causis

Explicata sunt hactenus principia interna
 obiecti Physici et eiusdem et ratio filis,
 hoc est ratio, nam uero de causis uidentur, ut de
 obiecto scit nostro scientia haberi queat hanc n-
 ratione de causis agit Physicus ad quibus etiam
 in genere quaedam attingere solent. Logici pro-
 ut sunt melius demonstrationis metaphysicus a.
 de iisdem tractat quatenus sunt principia entis
 in coe, unde filis eadem fere de causis repetit,
 in 5. met. c. 2. qua hic in Physicis, hodie
 a. usus obtinuit, ut hic fere et explicentur, quae
 dici illic possent. Porro causa nomen remittit
 interdu ample pro oi scilicet principio unde
 aliquid est sic diximus in t. nro 1. Graecos
 quosdam PP et in psonis denimis Caam admisisse,
 interdu admodu stricte pro sola caa efficiente
 uel fine, quia ha nobis cae notiores sunt, hinc
 interroganti u. g. quare Joannes proficiatur
 Augustus, quare mortuus sit, respondere solemus
 p finalem, et efficientem, quia uult aliquid
 emere, uel miserere amicus, quia catarus eum
 suffocauit, interdu sumitur modo quoda medio,
 prout complectitur quatuor uulgata genera,
 de quibus hoc tractatu arturi sumus
 ad Igloriam. HES Opt. Map.

quomodo caa
 nomen. u. g. proficiatur.

PART

De causis in communi.

Methodus

Quod fecimus in tractatione principiorum
ad hoc loco faciendum videtur, ut antequam
ad eas in spe descendamus, quaedam de illis in
primitivitate, et ad prioribus op sequentium cognitio-
nem maximoque conducant, et alias fore repetenda
deinceps forent.

SECTIO I^a

Quid sit causa?

Trabitur et explicabitur in hac s. 1^a defini-
tio eae in genere, quare n^o attulit Arist^o
nisi forte obscurem, vel insufficientem, sic n^o
definiisse dicitur. Causa est id, ad quod aliud
sequitur, quae sane definitio vel accepta, prout
rict principio quoque competit, cui quo t^o n^o reci-
procat^{ur} causa, ut omnes sentiunt, vel certe obscure
continet id p^{er} quod a principio differt 2^o exponit
quid formaliter causa constituitur.

Causa definitio

Conclusio 1 Causa est principium per
se influens esse in aliud ita Suarez d. 12.
Met. sect. 2. n. 4. cui quo congruit Fons. Conimb.
Nunc. sub. et recentiores plerique, ut haec defini-
tio declaratur. Sit

Notatio 1 Principium ponitur loco generis
quia latius est, quae causa, ut vidimus t. 1. de prap^{ri}

Quid sit causa?

na et privatio est esse principium, nisi in causa, est
vero hoc genus analogicum sicut et causa, pro n.
et creaturis, substantiis et accidenti nihil est univocum
commune.

Notatio

in cuius dicitur in definitione. Per se
influentis esse in aliud habetur differentia, hinc
et particula. Per se excluditur imprimis causa, causa et accidenti
et accidenti, qualis est medicus u. g. respectu ad
fectionis, si idem sit architectus et medicus, deinde
et condiciones, si re quibus non, qualis est applicatio
ignis respectu combustionis ligni, et particula m.
Influentis esse reicitur privatio, quia nullus hoc rearet in privationem
et positivam influentis, termini item relationis, a quibus
dependent relationes non propria et modus influentis
in entitatem ipsam sed in, ut terminatis, quare
et excluditur dependentia non a subsistentia, ut
humanitatis a verbo. Per particula. Quia aliud inducat
id quod a causa procedit debere esse realiter, et in
ipsa essentia distinctum a causa atque ipsum illud esse
suum debere accipere quasi fluenter et dependens
ter a causa, ita ut si causa non procederet ipsa
non esset, ut exponit Suarez. n. 6. hinc a ratione
causa proprie dicitur excluditur persona SS. Trini
tatis, licet n. Pater vere producat Filium, et
atque S. Spiritus, tamen illud esse, quod per comma.
ricat filio nullo modo distinctum est ab ipse ipsius
met Patris, sed prorsus idem numero, adeoque non de
pendens, quod tametsi per impossibile non communica
retur alteri personae, tamen non foret nihil. Et sicut
foret esse effectus creati, nisi a sua causa illud
acquiritur sed id ipsum esse Patris, quod nunc
est, hinc per vere quidem dicitur alius d. filio, non
tamen aliud, quod significat distinctionem essentiae,

quod procedit
causa de esse
distinctum ab
ipso

ut docet S. Th. 1. p. q. 21 a. 2. ad 4.

*Causa q. causa finali
tatum. constituitur
Quis sit causalitas*

Conclusio Causa formaliter et in actu
constituitur p. causalitatem, ut appellant
quae nihil est aliud, quam concursus et influxus
ille, quo una quaeq. causa in suo genere actu influit
esse in effectum a quo deinde causa vere causans
fit, ut ex eoi sententia recte describit Suarez.
dijp. 12. met. sect. 2. n. 12. ea causalitas
uocari et solet causatio et ab aliquibus ratio
causandi, licet hoc uocabulum posterius facultati
causandi accommodat et ut causandi accommodat, ratio porro
formalis effectus di. dependentia a causa, nunc
de causalitate in eoi quaedam uidebitur dicenda,
nam qualis sit in uno quoq. genere causa
speciatim infra uidebitur, sit igitur

*Causalitas et
appellat. Causa
facto. ratio. au.
sancti*

*Causalitas non
liber a causa
distinguitur*

Notatio 1 causalitas saltem modatiter
distinguitur a causa materialiter sumpta eiusq.
facultate sine pot. ut sentiunt Phil. et Suarez.
cu. alijs, fit n. exister. causa materialiter n. causans
actu u. q. materia n. sustentans salte super
naturaliter, forma n. informans, faber n. fabri
cans, finis remans. sui amore, pelliciens p.

*Quaestio an cau.
salitas sit alij
absolutus an re.
latiua*

Notatio 2 quaeritur an causalitas
sit aliquid absolutum an relatiuum? aliqui
respondent esse relationes predicamentales ead. ad
effectum, sed reijciuntur a Suarez. Muro. et alijs
tu. quod relatio predicamentalis conuequatur et
supponat causalitatem, haec uero ratione fundandi,
n. n. idcirco causa caat, q. respicit effectum,
sed idcirco respicit effectum, quia caat, tu. quod
terminus et relatio sint naia simul, causalitas a.

R

*ut prior n.
ab effectibus
ut causa n. a
Phys. d. 2.
tu. quod ab
causalitas
licet et
et effectus, q.
et pot. ca.
efficiens et
sed arduum
non p. q.
tu. et sic
et tale p.
intra et
satis n.
definitio
nemo h. e.
p. h. e.
et h. e.
mel. e. r.
absoluta n.
terminus n.
soli in sup
h. e. n. p.
n. et sit
conceptus ca.
salubris ce.
reus confere
eius appose
in conceptu*

Quid sit causa?

347

est prior causa, quae effectus, cui sit ipsa uia
ad effectum, tunc quod relatio hanc mereat et
cuius causa non amplius actu causet; *Murcia ad 1. 2.*
Phys. d. 2. q. 1. respondet causalitati unam
esse quod absolutum 1^o quia relatio non est actiua,
causalitas a. debet esse actiua, et quia relatio
non fundat relationem, causalitas a. fundat, sicut
ad effectum, cuius causa accipi possit, et soleat uel ut
res potens causare, uel ut actu causans, uel ut
resiciens effectum per suppositam causalitatem,
sicut argumenta *Murcia* non uidentur firma,
non 1^o quia actiua uel stantem sumitur pro effe-
ctiua, et sic non procedit, nisi de causa efficiente,
uel late pro causatiua, et sic et relatio est actiua,
informatur non subiectum in quo est, adeoque est cau-
satiua in genere causa formalis, ut infra ui-
debimus; adde quae diximus in log. de p^o dica-
mento Relationis, non 2^o quia relatio transcendens
est fundata relatione praedicamentalis subiecti
ut dictum est supra de unione f. 3. p. 3. s. 2.
concl. 2. n. 4. deinde quia causalitas dicitur
absoluta uel sermo est tunc de gradu eius
generico uel de speciali si sit et de spe-
ciali iam supra diximus unione, quae assigna-
bitur infra pro causalitate siue esse relatio-
nem, et sit tunc de generico tunc non est uniuocus
conceptus causalitatis abstracti ab oibus cau-
salitatibus cuius tunc conueniant analogice, et con-
ratio confuse specificas inuoluat. Quoniam
ueno appresse relatio saltem sola non clauditur
in conceptu causalitatis, sed et quod absolutum

Murcia

ad aliquas species causalitatis nō sint pura
relationes, ut dicitur, p̄t denominatio de sumi
nie sentie a potiori, et cois rāo seu gradus causalitatis
dici aliquid absolutū confusū, licet in specie
sint aliqua causalitates respectiva, ut unio.

Quæstio

Notatio 3 quæritur iterū de causalitate
in cois utru[m] ea sit intrinseca in caā, an in effectu:
Fons. vult omne[m] causalitatem esse in caūsā,
1^o quia est modus caā, ut ois modus debet esse
in suo modificato. 2^o quia dependentia effe-
ctus est in effectu q̄ est causalitas in caūsā,
verū argumēti prioris an̄s negari p̄t usim,
posterioris a. consequētia, causalitas n. quibus,
caā eā est extrinseca, quibusdā intrinseca, ut
patebit in m. specie descendens, est igitur
hoc inter caā pōā et caā actu. discrimen,
quod caā pōā semp intrinseca sic denominat,
quā habeat in se vim causalitatis, caā vero actu
aliquā dicatur extrinseca in nō semp habeat
in se causalitatem, ut recte docet Muric.
l. sup. cit.

Solutio

SECTIO II

Quot sint genera causarum?

Exponemus hic quidem præcipue celebratissima
distributiones causarū p̄ se, quæ ab omnibus
hodie philosophis recepta est, sed alias tñ et diuisio-
nes ab Aile in 2. Phys. allatas significabimus.

Quot sint genera causarum? 149

Conclusio, quatuor sunt tm genera, causa scilicet materia, forma, efficiens, et finis, ita dicitur etiam philosophus sententia. Probat quia in omni productione rei naturali est aliquid quod producitur aliquid a quo producitur, nihil in se ipsum producere, aliquid ex quo producitur, naturaliter enim ex nihilo nihil fit, aliquid denique pro quo producitur, natura enim non agit temere, sed habet praecipuum scopum quempiam, igitur id quod producitur est forma vel unio, id a quo producitur est efficiens, id ex quo producitur est materia, id pro quo producitur est finis, ad quas causas aliam quatuor facile revocari potest. Aliter hanc conclusio non probat Aristoteles 1. 2. 8. et 9. tot sunt genera causarum, quot sunt quaestiones pro quibus, sed sunt quatuor quaestiones pro quibus, nam interdum quaeritur finis, vel intentionis causa, ut in mathematicis cur linea sit recta et reddatur definitio lineae rectae, quae continet quidditatem et formalem eius rationem, vel exemplum, sicut exemplaris ut si quaeratur cur statua Socratis sit sima, et quia ipse Socrates cuius imitatione facta est statua. Simus fuit; interdum quaeritur causa efficiens, ut in civilibus cur hostibus bellum illatum? quia praedati sunt, praedatio enim fuit causa efficiens moralis suscepti belli, interdum quaeritur finis ut cur bellum susceptum? impij vel hominatus gratia, interdum quaeritur materia ut cur pluit? quia pluvia constat vapore refrigerato, et ob naturam pondus deciduo, hinc clarum est particulam. Propter quid non debere accipi ita specialiter prout idem est quod cuius gratia sed generalius, prout non in fine, sed et alijs casibus accomodatur ino recte advertit suam esse posse et in sua latitudine comprehendere principia quae omnino

causa genera quatuor
liber 1.

liber 2.

Sect II
sunt prae
ratio horu
causatur
in specie
ma, et in
he causatur
a, an dicit
ex in cau
debet esse
ad ista
in causa
ri pro
ita n. quod
interdum
est igitur
dixerunt
sic de
a, ut aut
cap habet
est hanc.

non sunt causa sicut in Christus dixit Jo. 8 Ego
 vivo propter Patrem, alias qualibet causa de
 signari solet per particulas sibi peculiarem, nam
 non attribuitur particula ex qua fit per quam
 efficiuntur a quo finali propter quid.

Explicitur
 quatuor genera
 materiae

materia

forma

Efficiens

finis

Notatio I quatuor dicta causarum genera
 sic explicat. Arist. 1. 28. et sequentibus, primum
 est materia ex qua inexistente fit aliquid ut ex are
 statua. 2^o argenteo physica, quo reuertitur tota si
 partes integrantes respectu totius ut elementa
 syllabarum et praesens sive suppositiones conclu-
 sionis, quia scilicet in praemissis continentur partes,
 ex quibus conclusio integratur huc uero est spe-
 cialiter genera materiae ut aeris uel argenti corpus
 substantia. 3^o est forma quae est ratio ipsius quod
 quid erat esse ut harmonia quae dicitur diatona est
 huius ratio et forma est duplex scilicet proportio, uocat
 huc est forma extensa, sive exemplar et idea,
 et totum quoque ac compositio, ut ait a. philosophus
 per totum ipsam totalitatem in abstracto, quae parti-
 bus superacit in ista forma per compositionem uero
 ordinem et dispositionem partium in eadem in
 quibusdam totis habet se ut forma, sive ratio filii,
 qualis est u. g. ordo literarum in syllaba et
 subordinatio cohortium in exercitu. 3^o est effi-
 cians unde principis mutatio in aut quibus,
 sive physice ut si filii, semen arboris,
 sive moraliter, ut consultor opis ex concilio
 secuti. 4^o est finis cuius gratia aliquid fit
 ut finis deambulationis est sanitas, et oiam-
 aliorum quae adhibentur ab efficiente ad finem
 consequendum, sive sunt operationes sive instrumenta.

Quot sint genera causarū 153

verū hac infra facies applicabuntur.

Notatio 2. proposita divisio hē membra. Proposita di-
saltem fili opposita, nam. naturaliter in eandem uisio hō membra
rem pōt concurrere. rāōes lineararū cāarū u. g. filiter opposita.
eodem. aīa. rāōnālī, ut scīpā tribuens composito
es attuans mīa est cāa filī, ut nouer. mī deside-
rio est finalis, ut principū opatorū ē efficiens,
ut in se recipiens quādā accidentia. est n. aīalī, imo
ē respectu eiusdē effectus, pōt idē lineararū causarū
rationes subire, idē n. pōt esse et efficiens et finis cui,
respectu eiusdē u. g. homīes, quā homo sibi mēt
adificat, sic et mīa est cāa mīalī, et finalī,
eiusdē accidentiū ad se ordinatorū u. g. quānti-
tatis pōrtia localī, quorū iporū esse. pōrtiter
pōt cāa efficiens saltem lemaratiua ut supra. m
dicatū est, licet aliogn ara et eadē res n. pōsit ēē
cāa simul filī et mīalī, sicut neq. efficiens simul
et formalis respectu eiusdē rei ut trahit suar.
d. 12. not. 3. 5. n. 10. et 12.

Notatio 3. Ideā uno exemplar n. constituit
peculiarē genus eāe, sed reuocatur uel ad fin. *Idea n. cons-
tituit peculiarē
genus eāe.*
uel ad efficientem, ut suo loco uidebitur, similiter
est sentiendū de obto a quo dicuntur pōā et
actus specificari, illud n. quatenus terminat qui
lē respectū pōā n. nullā euerat proprie causalī-
tatem, quatenus uero p. n. p. sui spm. actiue
concurrat ad cognitionē et appetitū, tū respectu
cognitionis p. hinet ad cāam efficiens respectu
appetitū ad cāā finalē, cui dicit alicubi S. Aug. obiectis
quod oī eāa sit efficiens, uel nomen cāa non.
sumit adaequate sed tm. pro principalī significatō
cui id nomen p. impositū, uel certe sumit tam. solutio
late, ut efficere. idē. sit quod cāare, nam. et
effectus extendi pōt ac solet ad id quod a quacūq.

causa procedit, n^o em quod ab efficiente propria de-
 cta. cui aliq^o s^o etymologiae maxime competit.
NOTATIO 4 causa ab Aristotele varie adhur-
 diuiditur 4. 32. 33. 34. 36. 1^o in priorem et poste-
 riorem. usurpando hos terminos. Logice pro-
 uniuersalibus, sine superioribus et particula-
 ribus, sine contractioribus, sic medicina est causa
 posterior sanitatis, artifex a. prior 2^o in causam
 p^o se et causam p^o accidentis, causa p^o se est q^o qua
 talis causat effectum, ut statuarium statuam,
 causa p^o accidentis est, quae quia talis n^o causat
 effectum, sed s^o coniuicta est causa p^o se ut medi-
 cus est causa statuae, quia simul est statuarium,
 inter causas u. p^o accidentis alia d^o similia
 causa p^o se ut musica artificiosa, cui utraq^o
 sit ars, alia dissimiliora, ut albedo eidem
 pictoria. 3^o in simplicem et compositam sim-
 plex est, quae uno nomine effertur ut statuarium,
 composita a. sine coniuicta quae duobus ut Poly-
 detus statuarium. 4^o in causam actu et in causam
 pot^o, causa actu sine opans est, quae de facto
 influunt in effectum, ut aedificator aedificans,
 causa pot^o est quae pot^o influere sed de facto n^o
 influunt, ut aedificator nondum aedificans; ha-
 ita inter se comparantur 4. 37. ut causa in
 actu. et effectus in actu simul sint, et non
 sint causa uero in pot^o comparata absolute
 ad effectum sine iam ab ea productum, sine alias
 producibilis, n^o ita. quoad existentia recipi-
 catur, saepe n. existit pictor n^o item eius pi-
 ctura; et saepe pictura iam producta n^o a.
 pictor, qui interijt uide Fons. L. 8. Institut.
 Dialut. c. 23. monet hic Aristoteles hanc quartam

1^o
 Causa diuiditur
 priorem in priorem
 et posteriorem

2^o
 in causam p^o se et
 causam p^o accidentis

3^o
 in simplicem et
 compositam.

4^o
 in causam actu et
 causam pot^o.

Quot sint genera causarum? 185

divisiones posse subdividere tres superiores, utis sui
licet et particularis p se et p accidens, simplicis
et composita, nam utis alia actu, alia poa, par-
ticularis alia actu alia poa p urde duodecim
quasi species caarum sunt.

Conclusio & divisio in quatuor dicta cau-
sarum genera nec est in species immediate subie-
ctas, nec in species inferiores ita suar. Hab. et alij
probi prior pars conclusiois quia interij duatur
genera subalterna. et non patet. probatur poste-
rior pars quia assignatae species maae sunt efficientij
et finis pat. adhuc in alias inferiores distribui.

Notatio 3a proprie et immediate dividit
causa quae dicitur in 19. et alios in realem et in-
tentionalem, realis est accipitur a. realis hic dicitur
ut et infra patet. quia realis in se est
ideo debet realiter seipsum intentionali est
que se includit p intentionem agentis et desiderium
sua bonitate concitatur, cuiusmodi habetur caa
finalis, realis subdividitur in interna, quae seipsum
tribuit composito, et in externa, quae tribuit aliquid
a se distinctum, interna subdividitur in maam
et finem, externa a. est efficiens, p et dicitur
inhiberi in vultem et particularis actualis et po-
tentiales p ut supra ex dicitur utalimay

Notatio & quatuor illa genera partium
tar in alias quoque inferiores species maae u. g.
Ceterum saltem p hunc in caelestano et sublu.
naro, fiam in maales et spirituales, in substantiam
deno et accidentales p efficientem in fano et gano.
Quares hic utru ad quolibet re' sit incompletam

concurrere debeant omnes inter quatuor causas
specie? R. negat. forma n. 3. h. alia filio
aut nra. aliam nralem causam sicut nec prima
causa efficiens h. alia efficiens p.

Notatio 3 disputant philosophi utrum
causa sit genus uniuersum ad eas quatuor species
R. id quod supra s. 1. indicatum n. est p. ut
sentitur et suar. l. c. n. 22. et h. 29. n. 9.
Mars. d. 2. q. 2. Tabet. et alij communiter
na. causa r. co. conuenit Deo et creaturis
substantijs et accidentibus que inter se se n.
conspiciant uniuersa ut est co. phor. opinio

SECTIO III

Quomodo causa inter se et cum effectibus comparatur,

Multa hic disputari solent et pnt de compa-
ratione causarum et effectuum inter se, sed q.
p. cipua uidentur sequentib. conclus. tradentib.

Causae sibi
mutuo pnt
esse causas
n. d. 2. q. 2.
causandis.

Conclus I. causa sibi mutuo pnt esse cae
in diuerso genere causandi ita Mars. d. 2.
q. 2. et alij. Probatur ex h. ille quia media u. g.
sunt effectus finis, et efficienter causant finem,
puta. pharmacia, uel deambulatio sanitatem,
qua sanitatis gratia adhibentur h. d. l. 2.
Physic. 4. 50. sunt a. quaedam et ad in uiam
caae et laborare. caa est bona habitudo inis,
et haec laborandi, sed n. eodem modo, sed hor
quidem, ut finis, illud a. ut principiu motus.

Exempli.

Quomodo cāa inter se compar. 355

Notatio 1 talis reciprocatio datur inter finem et ceteras omnes cāas, de efficiente
ia' constat ex allatis exemplis. Probatur autem ^{Talis reciprocatio e' inter omnes cāas.} p'rio de mīa ad mīa ut p' forma, adeoq; finalis effectus formae, et viceversa, et forma in suo propria genere causata. p't, itam de fia, ad fia est p' compositio, adeoq; effectus finalis compositi, et viceversa eiusdem compositi est etia' cāa formalis.

Notatio 2 si spectentur ceterae cāae inter se comparatae n' est similis reciprocatio, nam mīa est quidem cāa forma, n' tñ recipim' causatur a formā, contra suae item, mīa causatur quidem ab efficiente, ipsa tñ n' causat supra efficiens, s' dicitur, quo' n' existat; detiq; fia quae efficitur ab agente, sive efficiente ipsi u' cūm. efficiens p' informationes n' constituit in eo ipsi oīo n' inest, nisi sit actio fortassis immanens.

Conclusio Ideo p' cāa contrarietas ita e' sententia, p' h' ex Aile l. c. ubi ait amplius autem eadem cāa contrarietas est, quod n' p' cāa. huius est hoc et absens facimus aliquā cāam contrariet, ut absentia gubernatoris nautis submersiois, cuius etiam p'sentia cāa salutis, unde p' contraria ab Aile latius accipi, ut n' p' est pro privatione oppositis, cuius modi sunt nauigatio felix et infelix, calidus et interitus, lux et tenebrae.

Notatio 3 agentia libera. Quae scilicet omnibus requisitis ad agendum p'p'is p'nt nihilominus agere vel n' agere huius vel illius effectus p'p'.

156 Tract III Part I Sect III

agentia libera produci. magis aut proprie causa contraria
quod agentia naturalia, sic igitur homo re-
spectu u. gr. amoris et odii, uel amoris et non
gentia naturalis

amoris magis est causa oppositorum, quam sol
respectu. scilicet et benevolentiam, nam causa naturalis
in sua potestate non habet suspendere. suum impulsum
ex qua deinde suspensione sequatur effectus pri-
uatus, sicut habet causa libera, quae tamen ipsa si et
non haberent, non amplius dicerentur causa illius
effectus, ut si nauarchus ab hostibus detentus
uel in amentiam prolapsus nauem dirigere
non posset, non haberetur amplius causa nauis fragoris.
Ceterum si loquamur de effectibus positivis tamen,
causa naturalis est necessaria circa subiecta eodem
modo disposita non sunt causa contrariorum, quod

est experientia, ignis enim semper calefacit et nunquam
frigefacit, quod si lutum exsiccat, et co-
ta molle redditur, hoc propter diversitatem subie-
ctorum, aut certe dispositionum in eodem quoad
subiecto, intendit et eiuusmodi causa uidentur
unum facere pro se, et alterum pro accidens, ut cum
calore pro se quidem productiuus caloris in arti-
peristasi tamen producit et frigus, quae de re
alibi

Notatio Transmissi Aristoteles locutus du-
taxat videtur de causa efficiente, tamen et alia
potest esse causa contrariorum, materialis enim potest suscipere
formas contrarias successiue, quidem in gra-
dibus instantis, et simul et in huiusmodi, sicut in
aliquis saltem materialiter idem potest in uno agente
causare, sicut odium in alio amore, quamquam

Omnes causas
potest esse causa
contrariorum
propter hanc

Quomodo
se habet
causa
Conclu-
sio
Natura

Quomodo causa cum effect. comp. 157

no sit idem finis formaliter s. sub eodem nobilitate
no bonitatis propositus, causa a. filii n. p. esse
causa contrarietatis, cuius dicit et communicat seipsum
composito, ipsa uero n. est sibi contraria.

Conclusio Si causa formaliter spectata
sunt nobiliores suis effectibus, tamen formaliter
spectatis, probatur quia causa, ut sic datur et conuenit
inducant esse, et sunt independentes ab effectibus esse,
etiam a. accipiunt esse, et dependent a. causis, a
quibus procedunt, datq. p. h. t. u. est et uelut magis
quis dicitur quia accipitur ut dicitur e. s. Paul. ad. 2o
hoc sensu explicari quoq. solet s. Aug. l. 83. q. 9.
q. 2. cuius ait sic quod fit ei, a quo fit par esse n.
est.

Quomodo sunt
maliter spectata
ta sunt nobilitate
suis effectibus
formaliter
spectatis.

Notatio I. dicitur in coneloc nobiliores
esse causas formaliter consideratas, cuius si accipiatur
naturaliter, tunc saepe ab effectibus superatur, causa n.
naturalis et filii ignobiliores sunt suis effectibus,
puta. principis, cuius modi sunt f. a. et composita,
ut et tradunt Corinth. 9. 5. a. 1. Quia. h. 26
s. 1. n. 4. finis interdum nobilior est effectu, ut
cuius quis studet p. d. u. m. interdum a. ignobilior
ut cuius quis studet p. uana gloria, id est efficiens
principalis semper aut p. h. a. e. l. o. r. est suo effectu,
aut a. que praestans, n. item semper instrumentalis,
nam principalis, uel est a. quidam, uel a. iudicia,
si a. quidam tunc eminenter debet continere effectu,
adeo nobiliori modo, quia nihil potest alteri datur,
quod u. habeat in se formaliter, uel eminenter
si a. iudicia tunc est eiusdem speciei, ac perfectionis
essentials, quidquid est de perfectione individuali
qua a. qualem existimat p. s. 5. Mat. c. 28. q. 10.

Quomodo sunt
ad formaliter
spectatis nobi-
liores suis effe-
ctibus.

inter oia in diuidua eiusdem speciei inaequare
a. Duar. et. fa' maior effectio in diuiduali
proficietur e' concurru' aliaru' caaru' nobi
lioru' u: g. sideru' p

In quo pu
tatur ut nota
fundetur

Notatio 2. in ea nobilitate qua' caa
et sic h't esse. n' ab effectu, cu' effectus contra
habeat esse a caa, fundatur prioritas illa nra,
qua' caa h't esse prior suo effectu, qua' priori
tas nihil est aliud, ut ait Duar. d. 25. s. 2.
n. 18. qua' dependetia effectus a caa, et
independentia caa ab effectu, quod n' tm est acci
dentiu' de caa sm' se, et in actu primo conri
derata (quomodo pt tempore quoq' sedere
suo effectu) ueruet prout est actualiter
causans et p' sua' causalitatem in ratione
caae formaliter constituta, sic n' adhuc prior
est effectu p' illa' dependentia' effectus; cum
de caa in actu et effectu in actu esse si
mul intelligitur simultas temporis, ut oes
sentiu't; uel cu' absolute de caam et effectu
esse simul intelligitur quo ad relationem.

Quae de' effect
pnt esse plures
caae totales
et et' magis
diuisa' r'io.

Conclusio 4 eiusde' numero effectus
et pnt esse plures caae totales, et n' pnt. licet
sa' ratione, haec conclusio indiget a'lenore.
aliqua' expositione, ad quaedam. et' difficulta
intelligenda, sit igitur

Vna eademq'
res capere posse
lat plures caae
totales di' gen
si generis

Notatio 1. una et eadem res saepe
postulat plures caae totales, eod' diuersi gene
ris ut docet Aris. t. 50. Duar. cit. disp. 5.
n. 2. na' composita. Physica. eadem nu
mero ab oibus quatuor causaru' generibus de
pendent, uellicet a ma'a et forma' sa'quam
partibus intrinsecis, qua' porro (sicut uet' card

Sumo
enim d' ratio
et caidam
supra, u'
ad p'el' u'
uob' p' calib'
hor' illa' p'
quod p'nt
tu ad illa'
ho' alioru'
uob'. p'ca
p'io caas
thomae, s.
p'ic' et
vna' r'io
u'ro p'io
cu' n' nra
licet cu' u'
u'ro m' p'
et p'el' t'
ut p'na'
p'na' nou'
h' u'nde e'
na' termin'
h'io' p'na'
h' p'na' u'
u'ro p'na'
et' u'nde
p'na' comp'
p'na' u'ro
Notati
p'na' u'ro

Quomodo causa cum effecto comparatur 159

unio d' nro ab aliquo efficiente producta uult
 et quidem n' tempore, sed pp' fines aliquem
 sapite, ex reliquis imo effectibus uultus est,
 ad quos n' saltem efficiens et finalis conueni-
 rant qualiter tñ ex talibus causis est totalis,
 licet n' illa q' se sola n' sufficiat absolute ad
 effectus producendos, tñ in suo genere ita sufficien-
 ter ad illud conuenit ut non indigeat confor-
 tio alterius causae, quae sit eiusdem generis et
 ordinis. Quamuis autem materia et forma in pro-
 prio causandi genere inuoluant aliquam inesse
 conditionem, u: q' b' partis, ad tñ n' inuoluant
 efficiens et finis, nec in eoi ratione, nec in spe-
 cificā nro, quippe eū et conueniant d' p' p' or-
 dinem porro dignitatis et praestantiae inter
 causas n' materialiter quo ad entitatem, sed forma-
 liter quo ad rationes causandi spectatas, hu-
 iusmodi fore aliquod asseruit Suarez d. 27. s. l.
 et sub. 4. de comparatione causarum q. 1.
 ut primas uidelicet teneat finis, quippe ^{finis inter causas} primas teneat.
 primus mouens omnes alias causas ad causa-
 dum unde efficitur eā causant, et ulti-
 mus terminans, quo tendunt omnes causa-
 deinde ponunt efficientem, quae alij tamen ^{leis efficiens}
 tanquam maxime proprie et Physice, cau-
 santem primo loco collocant postea formas ^{forma dicitur}
 et accidentales, quae forma sit actus et nobilior
 pars compositi, deniq' materiam uti partem com-
 positam minus praestantem, ^{deniq' materia}

Notatio & una eadeq' res sine effectus
 potest naturaliter habere n' tñ plures causas finales

360 Tract III Part 3 Sect III

non id est subordinatas, sed et nō subordinatas de subordi,
que sūt plures eadē natū sūt eadē potio n: q: medica est propiā
subordinatas, et nō subordinatas, et remote p: natiō, et deniq:
p: purgatiōem, et sanātatē, de nō subordinatis probatū uidetur

Exemplū

expulsiōe sanguinis. n. quis facit unū opus ob vario
finē, quorū. tñ quolibet ita moueretur, ut cū
alius non esset opus p: fieret n: q: uerū a t
aliquo ob tempantiā, penitentia, pcepta Eclie
uel proficiētia sōna ob desideria uiderēda n
bis, misericordiā amica, salutaria, reliquia sacra,

Quid vng. circa
hoc?

quamquam vng. s. p. d. 10. c. 8. n. 75. non
improbabiliter ex existimat eūmodi duos fine,
qui singuli totales uideantur, uel in unū tantū
totales conuenire, ita et singuli sint solummodo
partiales, uel unū sū ex illis epe finem mo,
tū, qui scilicet inter ceteros est respecta
agentiū potissimus, et eā ut opus simpliciter
fiat; alterū a. epe datur at impulsū, qui
scilicet sit solum eadē ut opus, quod alia fieret
fiat citius, intencius, alacrius, aut alio modo,
dicaturq: impulsū, quia nō moueat animā
simpliciter, sed iā ex alio sine motū impellat.

s. sic ratio
de finibus
pluribus
ut pnt esse plures
totales.

Porro si loquamur de finibus simpliciter ultimis,
nō pnt esse plures totales ut docet et S. Th.
s. 2. q. 1. a. 5. et theologi cū illo alij,
est n. de ratione ultimi finis, ut omnia ad
ipsum ordinentur, ipse autem, ad nullū, uel
igitur unus finis ad alterū ordinaretur, uel
non, si ordinaretur, tū ipse nō esset ultimus,

Quomodo
maius esse
videtur et
hic totus
et non
quod non
de alio
sine et
aliqua
in debet
Notat
videtur
et totus
quod
c. 2. p. 10
Mox
Deo
tū
potat
eius
uoluntate
s. in
et qd
et qd
sicut
sicut
est
et non
et non
et non

Quomodo eam cum effect, comp, 363

si nō, tu' alter nō eſſet ultimas, cu' ad eus non omnia referretur. Jam quod attinet ad eāſ māates, et files nō pnt diſtarga numero māa, aut fia totales eūdes numero effectus principales seu idē compositas constituere in uigore. Physico, nam de eſſentia numerica ideſtitatis compositi (abſtractione ab ideſtitate tm' naturali, aut ſumptā denominatione ab unitate, vel ſuppositi, vel ſubiecti) eſt aliqua ideſtitas māa et fia, ſaltem quo ad partes indeterminatas, uti dictū eſt +. 1.

Notatio 3 eiusde' numero effectus p' abſolutam. Hic poām pnt eſſe plures eā efficiētes, totales eiusde' ordinis ſu' ſucceſſive, tum ſimul, et fore loy ſententia ex ſons. 5. Met. eiusde' nome
no effectus pnt
eō. 2. 1. 7
poām plures
eā efficiētes
totales.
o. 2. 1. 15. 5. 2. Suar. d. 20. 5. 4. n. 9.
Muro. d. 4. 9. 7. Rub. et alijs p' multy, cu' n.
DEVS poſſit eūdes u. q. ignes, quo' ante cu' igne, Itē.
ta' qual' eā quada' in ſuo ordine, totali p'cedere,
velat conſervare ſe ſolo, cur nō e' poſſit conſer-
vare. cu' alio igne? item nō videtur māiori
neceſſitate dependere effectus efficiētis ab efficiēte
ſe in ſuo genere, qua' effectus māalis a māa in
ſuo, atq' ſit DEVS facere ut ide' effectus māalis
u. q. quantitas ante conſervationem, quidem,
ſacerdotis dependeat a māa parit, et poſt
ſpecies conſervatas, deſtructas, dependeat a qua
libet alia, qua' uolet ipſi DEVS ſubſternere, q' e'
quod ſi a. har fieri queant ſucceſſive cur nō
e' ſimul? pra' fertim cu' eadem numero forma
poſſit q' abſolutam poām ſimul pendere a pluribus

maius, eademq; et maius a pluribus formis totalibus
informari. Deniq; n' apparet implicancia con-
tradictionis, dicant quidem q: si simul a duab;
caus totalibus produceretur idem numero effectus,
tu' dependeret ab utraq; et n' dependeret, depen-
deret ex hypothesi quippe productus ab utraq;
n' dependeret quia dependere effectus a causa est
indigere eius influentia, at si effectus ab una causa
totali produceretur n' indiget influentia alterius,
cu' et permanere queat effectus influente illo per-
tente.

Solutio. Sed q' effectus dependere ab utraq; causa totali,
dependencia a. ab altero n' dicitur talem indige-
tiam influentia ab altero ut eo cessante res perire
potest, sed acceptionem. Est ab altero, si ce ali-
unde, idem est esse sumatur sine non, quamquod
dicitur et sit talem effectus pendere cu' indigentia a
qualibet causa, ita. ut sine illa periret quatenus
fit per hanc actionem, licet maneat quatenus simul
fit ab alia causa per aliam actionem, sicut si quid susti-
neatur a duabus columnis, quarum una sufficeret
sustentata una n' ruet rueret tamen in qum ab illa
sustentatur, nisi adesset alia columna, dicant q'
sequeretur quod altera ex illis causis esset per se
ex hypothesi nimirum, et n' esset per se, nam licet
ab ea n' produceretur effectus produceretur tamen ab
altera, quod igitur ab illa produceretur est per
accidens. Quod utraq; causa fore per se, causa n' per
se est a qua directe, et per verum influentia proce-
dit effectus cuiusmodi causa per se est utraq;
n' a. ea a qua ratio est ex vi sua essentia

Alia

Solutio

Quomodo
dependet
Dicitur
et sit
aut per
si ab
non, unde
et causam
sustentata
fit de se
ex eo a
per se
non, sed
in eo al
per se
Nihil
exhibet
aut effici
retia
frustra
et simul
has ager
quod ex
sustentata
per se
sine pro
partu
quod tota
se esse
productus
a duabus
maius
sustentata

Quomodo cāa cum effect. comp. 363

dependeat effectus, qualis cāa p se esse vere solas
DEVS; dicunt 3o fore una actio ex hypothesi,
cū sit unus effectus, et n' foret una hoc ipso .
quod sunt agentia totalia debet quodlibet peculiariter
si actione influere. Ex fore duas actiones non
nam, unde Eū n' vno diversificatur effectus, cū
et naturaliter dua actiones realiter distincta in eun-
dem effectū saltem recipere soleant terminari, ut
p̄t de 1o productione et conservatione u: q: ignis,
eo eo a. quod in proposito utraq; actio sit simul
n' sequitur procedere effectū fortiores aut p̄fectio-
rem, quā tm p alterutra, quia virtus unius actio-
nis cum altera n' facit virtutem maiorem intensi-
sed extensivā: p̄ plures virtutes.

3o

Solutio.

NOTATIO Idem numero effectus n' potest
magis simul fieri a duabus (aut pluribus)
cais efficientibus totalibus eiusdem ordinis, quia aliter
utra cāa esset superflua, cāa a. nihil facit
frustra, item unus numero effectus realiter pos-
sat simul n' fieri nisi unica actione, et si essent
duo agentia totalia fieret duabus actionibus, nam
quodlibet ex duabus agentibus sublato alterius, tamen
agentis concursus, actioq; in proposito p̄maneret, quod
si duo ignes u: q: supradictos intra se peretia-
tine ponerentur, atq; applicati essent eadem
parti subiecti, puta ligni neuter ageret, ut
agens totale, sed ut partiale, et porro quidem
si effectus sit capax intensivis aut extensivis
producentur intensior aut maior aut velocius
a duabus cāis, quā ab unā, unde duae cardelae
maius lumen efficiunt, quā una sola; sed haec
pluribus illes cū applicabitur infra cāa efficiens.

Idem numero effectus n' potest magis simul fieri a duabus (aut pluribus) cais efficientibus totalibus eiusdem ordinis, quia aliter utra cāa esset superflua, cāa a. nihil facit frustra, item unus numero effectus realiter potest simul n' fieri nisi unica actione, et si essent duo agentia totalia fieret duabus actionibus, nam quodlibet ex duabus agentibus sublato alterius, tamen agentis concursus, actioq; in proposito p̄maneret, quod si duo ignes u: q: supradictos intra se peretia- tine ponerentur, atq; applicati essent eadem parti subiecti, puta ligni neuter ageret, ut agens totale, sed ut partiale, et porro quidem si effectus sit capax intensivis aut extensivis producentur intensior aut maior aut velocius a duabus cāis, quā ab unā, unde duae cardelae maius lumen efficiunt, quā una sola; sed haec pluribus illes cū applicabitur infra cāa efficiens.

SECTIO IV

De causis per accidens,

Ad notitiam causarum in eorum pertinere et videtur
causa per accidens, de quibus sat multis agit
Aristoteles in 2. Physicorum, dicitur la. hinc causa per accidens,
est a gentia intendunt effectus aliquem per se, et per
intentionem aliam sequitur, qui vel casualiter
est, vel fortuitus, unde duae potissimum sunt causa
per accidens; Casus videlicet, et Fortuna; de
quibus haec 3. non nihil dicemus. Plura vide
apud Suarez. d. 19. Met. 5. 12.

Conclusio Casus si strictius accipitur
est causa per accidens illa carens, cuius
actionem finis gratia receptam raras
effectus praeter intentionem sequitur,
et praeter naturalem inclinationem, ut cum
lapis deorsum ruens et cetera naturaliter appetens
praeterintem hominem laedit, vel occidit.

Notatio Casus in vulgari loquendi
modo plerumque usurpatur pro effectus casuali
sicut et fortuna. pro effectus fortuito. I ab
Aristotele in 2. et alij. post illa phis accipitur pro ipsa
causa cuiusmodi effectus, itaque vulgari ter quidem
casus, de laesio hominis per delatentem, tegulam,
Aristoteles a. ipsa tegulae laedens; de a. aliquando
bonus casus, aliquando malus, bonus est exempl. gratia
si cadens est tanto lapis praeterintem pomicam

Cur caa per
accidens sic dicitur?

Quid sit
casus?

Casus vulgari
ter pro effectus
sequitur, hinc modo
a. pro caa.

de c
p
N
m
p
m
ca
y
ali
n
sit
n
g
e
a
q
l
h
l
e
s
f
i
d
i
i
n
r
t
a
b
i
p
s
q
d
e
a
a
e
g

Sect 11

IV

accidens

De causis per accidens, 365

procedat ex qua periculosè laborabas, unde
expressa tunc sanitas consequatur: malus a.
si te pferentem uideret

NOTATIO Casus pro causa sumptus habitus
nonnuqua, ac genus ad casu proprius acceptu, et for-
tanam, qua quidem in significatione describi potest. ^{Alia casus}
causa per accidens aliam effectus rari, consequenti p^{er} ^{definitio}
intentione ex actione, que ob fine aliquem suscepta
sit, unde due potissimum sunt conditiones casus ita
generatim accepti, quas ex Aris colligunt a. 1. 48.

1^a ad 1. 55. 1^a est et positus casus t^u rari ^{1^a est}
sequatur effectus casuales, aut fortuiti, sicut ut plurimum t^u sequat^{ur}
loquitur in paucioribus, sic positu regula de la-
bente raro sequitur occisio aut latio hominis,
et positu item. s^o sione agricola raro inuenitur
thesaurus. 2^a est et causa illa casualis habeat

finem aliquo p^{er} intentu, sed cu^m eo t^u iste effe-
ctus ita coniungatur, ut n^{on} sit prognitus, aut ^{ut casus q^uo cas}
intensus, unde casuales et fortuiti effectus d^{ic}unt^{ur} ^{quali habeat}
n^{on} nisi respectu agentis improvidi et defectuosi, ^{1^a est}
respectu uero d^{ic}unt^{ur} nihil est casuale, aut fortui-
tum, quare dicit Aris 2^o Magnoru^m moralia c. 5.

ubi mens plurima, ac ratio, ibi fortuna minima, ^{pro pro nihil}
ubi plurima fortuna, ibi mens perigna, quia ^{casuales}
scilicet tanto sapius aliquid improvidu contingit,
quanto minor est prudentia. Ceteru recte dedu-
dit Aris contra veteres modu^m n^{on} potuisse effectus

esse casu eo quod effectus casualis supponat
aliquo priorem, p^{er} se a t^u intentu, nullus
a. Prior sit mundo, cui deinde p^{er} intentiones
agentis mandus fuerit conepus, unde et dicit

inere a...
multis...
e p...
nem p...
qui vel...
lana...
Fort...
flara...
accidens...
caroni...
m...
no...
io...
ca...
occidit...
gari...
actu...
st...
ip...
pariter...
n...
ali...
exempl...
ponide

§ 67. casus, et fortuna esse posteriores natura et
motu.

Fortuna de gen
phis.

CONCLUS 2. fortuna est causa per accidens
rationalis cuius actionem deliberatam susceptam
rarum aliquis effectus propter intentionem et cogni-
tiones sequitur, ut cum forsor pro se intendens terram
erueret phrygiam propter expectationes regit.

Veteres fortuna
non fuerunt
frans.

NOTATIO 3. omisso magis poetarum et
gentilium, qui fortunam facerent dea quoddam
metaphorice, cuius presidem, scilicet fortuna
de ipsa causa ex electione agens, et quidem bona
si effectus bonus, mala a. si malus, ut si forsor
inueniat serpentem, a quo laedatur, ualqarem.
porro acceptiones fortunae pro ipso effecta for-
tuito id supra indicauimus.

Fortuna aliis
opposita sunt
futurum.

NOTATIO 4. fortuna sicut et casui opposi-
ta erant aliqui fatem, quod ethnici, et Stoici
male applicauerunt pro inenitabili correptione,
causam cuius omnimoda necessitas sine ullarum
causarum libertate ouatur, uel ex influsa caelorum,
uel ex praescientia diuina, uel id quod est
libere futurum praeniderit deus ut libere fu-
turum, neq. ex eo, quod ille praenidit futurum
sit, sed contra potius ex eo, quod futurum est
ipse praeniderit, non oritur inde necessitas ante-
cedens, et absoluta, sed tunc consequens, et ex hypo-
thetico, quemadmodum omne futurum est futurum,
et quod est, hoc ipso quod est, et quamdiu est, et
pro hoc esse, quod si per impossibile ponamus deum
non praescire, quid sit futurum, nonne tunc illi
operationes liberas admitterent? atq. tunc non aliter

De causis per accidens 367

oparentur, quae nunc quia scientia h[ab]et n[on] m[od]o
tal[em] n[on]iam ip[s]am, aut modus a g[e]n[er]ali, neq[ue] est ca[usa]
futuro[rum], sed ea supponit. Ceteru[m] si p[er] fatam
n[on] alia[m] intelligas, quae ordinem et serie[m] causa-
ra[m] divina[m] providentia[m] convenienter suis n[on] n[on]
a[pp]e[re]ntia[m] uti describitur a Boetio aut ipsam
et volu[n]tatem, et p[ro]videntia[m] divina[m], quolibet ca[usa]
in suos fines p[ro]videntem, et sua p[ro]videntia
quasi p[ro]videntem quomodo convenienter sua ca[usa]
n[on] op[er]atur sit catholice senties, nihilominus
fati vocabulo abstinenda[m] e[st] p[ro] p[er]iculis sicut erroris
ne fatalis illa necessitas indicatur, unde monet
S. Aug[ustinus] apud S. Th[omae] 1. p. q. 107. a. 1. si propte-
rea quicquid res humanas fato tribuit, quia ip[s]a
h[ab]et volu[n]tatem vel p[ro]videntia[m] fati n[on]ie appellat sen-
tentia[m] teneat, et lingua[m] corrigat et S. Gregorius
alibi, absit inquit a fidelia[m] cordibus ut
fatum esse aliquid dicant vide de fato
plura apud Font. Corimb. Saar

Fati vocabulo
abstinenda[m]

Notatio 3 inter effectus fortuitos et casua-
les (ceterum latius acceptos) consentur ac nonstra
qua[m] dicitur appellat 4. 82. Ita illius quod p[er] finem
dicit, ut de his hac notatione aliquid fusi[us]. Defini-
tibus igitur nonstra co[n]tra effectus fortuitos, aut casua-
les n[on] exorniter degeneratas a re[al]i, et sua sp[eci]e
consecta d[is]positione, huiusmodi sunt homo biceps,
homo quadrupes p[er] dicta a. videtur nonstra a non-
strano, vel quod ab admirabilibus hominibus non-
stratur, vel quod saepe futuris aliquid insolens p[ro]u-
monstrare. Varie porro accidere potest illa degenera-
tio 1. ob n[on]iam revidentia[m], vel defectu[m] p[er] p[ri]ncipia

Inter effectus
casuales et fortuitos
nonstra
quodq[ue] accidunt.
"Monstrum"
"degeneratio."
"Monstrum non
stratum dicitur."
"degenerat p[er]
"monstrum acci-
dit, o[mn]ia a a
revidentia[m] vel
defectum.

Sect. 11
causa p[er] accidens
receptio
intentione[m]
habere
p[ro]videntia[m]
fati
alibi
et de casu
causa p[er] accidens
receptio
intentione[m]
habere
p[ro]videntia[m]
fati
alibi
et de casu
causa p[er] accidens
receptio
intentione[m]
habere
p[ro]videntia[m]
fati
alibi
et de casu

et alius aliqui hoies septem aut sex digitos in
 una manu datur item Gigantes et Polyphemi,
 S. Aug. l. 15. de Civit. D. 10 c. 9. ait si vidisse
 de hinc molare Gigantis cuiusdam alio magnam
 et in nostrorum de hinc molos distat centum reddere
 Gaspar Sicut anno 2018 in Peru in Germania
 perierit vidisse se de Gigante quopiam et illi
 tunc rodui tibia portante modis, qui humanum
 caput bene magna facile aequavit, addit idem
 etiam quendam sibi notum peris se habere deos
 dentes molares cuiusdam Gigantis, quorum virgeli
 sine octo librarum, et ab aliis sibi narratis, quod
 de Gigantis coluaria viderunt tam vastam ne
 sub illa homo Hispanus gladio expedite rotare
 posset. De Coluaria Gigantis quadrangula et unum
 pedes longa refert Bernardus a Braderbach
 in suo itinerario de alterius tibia pedis 20,
 Venceslaus Hlitzky tractat et ob nunc redidit
 alios monstra Strabo et Nela memorant in campo
 Mauri non procul a Tripoli serpentem fuisse Ju
 geri longitudine et crassitudine tanta ut equos
 de utraque parte equis insidentes se in vicem
 indueri non possent, tanto oris hiata ut equi
 simul cum equo facile acciperet, quod liber utro
 squam ab equo clypeo nullo modo deprehendi.
 Albert. Magn. scribit muliere quaedam Cera
 nia septuaginta leora infans abortiva simul
 fecisse, aliam a septuaginta infans, sed
 et aliam sicisse in pedum corpuscula auri

De causis per accidens . 369

calaris digiti magnitudine 100: pp portaria pp ^{legimus}
 puta defectus nati datur hoies nimis parvas ^{maie ut}
 u. q. capite, vel partionibus digiti, vel naris, ^{monstra fuit.}
 Ptolemaeus scribit L. 12. hist. c. 39.
 in Agypto fuisse, qui ad pendis daturat ma
 gnitudine creverit, Cardanus L. 11. narrat suo
 tempore uiculatus esse uira pfecta abate calis ^{3°}
 longitudine in phtia ^{causa}, ^{fit illa degen}
 ratio et enormitas ob maie pmissione, unde pla ^{generas ob}
 una monstra in Africa, ubi ad paruos, qui ^{maie pphane}
 dantur annes ageandi cia uaria fera conue
 niunt. 3° fit ob dispositione loci in quo forma ^{fit ob disposi}
 tur factus, uel ob dispositione qualitatu, et infla ^{tionem loci in}
 pui caelestis p hinc narrat Sok. a se uisus mon ^{quo factus form}
 strus hois ex cuius uita pendebat alius homo ^{natur.}
 fter caput, aiunt n. si maie seminis p inter
 uita in matrice membrana diuidatur sel
 membrana tm ex parte uipatur tm ex parte
 te coalescere duos factus, unde et uisi aliqui
 hoies gemini, quoniam parte inferiores umbilico
 tenui in unum coalescent, superiore a. duplica
 ta habuerunt: De ouis ait Artes si duo uitalia
 habeat n' tm diuisa membranis nasci pullos
 quadrupes geminos a. discretos pullos pro
 dire si uitalia p membrana oio distemineatur,
 pp uarias qualitates nascuntur aliqui infantes ^{fit ob imaginem}
 barbati. 4° fit ob imaginatione et fantasiam ^{tionem}
 unde pendet p sympatiis uis formatiis seminis
 sic refert Ludouic. Septalius in Artis proble.
 mata scribitur natus esse Europaeo Athio gem

vna nigrus hoïem, eo quo mater p̄gnans esse
 p̄tendit in tabula huiusmodi hoïem aspexit,
 sic Gen. 30 oues p̄ industria Jacobi facta
 sunt maculosa obiecto uergenti uarij coloris, et
 natina quaedam signa in latero quibusdam im-
 primitur, ut matris, rara, manus uersu, et
 orta sunt ex terrore, aut uehementi imaginatio-
 ne circummodi reru, cu' utaru ferret mater, sic
 ferret gallina' du' ouis incubaret. miluit aspectu
 territam pallos coluuisse capite miluico, sic
 foemina quaedam horribili pueri p̄p̄se dicitur
 quod imagine' S. Ioa. Bapt. fortius sibi
 imp̄p̄t. Caterum monstra quaedam eueniunt
 aut monstro similia ex parte ~~ad~~ adultate, sic
 iuueni cuiusdam imberbi ad flagitia suscepto bar-
 ba et canities repente eueniunt ad indicanda
 aternitatem in illo futuro in uita' meli-
 equet ut refert ex S. Bern. Baldes. l. 3.
 sic Bilgoforti (que Germanis S. Vagromeni
 dicitur) barba et ob terna da' capitate' erata est,
 sic ante exidit Hierosolymitano' hoc agru
 effudit, aliq̄ accideret p̄ multa' prodigia, de
 quibus Josephus et alij historici, sic scribit
 Margarita' Comitis Holandia' filia' quod
 papula' quaedam geminos exipa' deterius
 suspectu' haberet p̄p̄se una' uia diuersi
 serus infante. 364 qui geminis peluibus bis
 baptizati. Cateru' aduertendu' est adhuc cir-
 ca monstra rara contingere in mixtura'

Monstra quae
 eueniunt ex
 parte adultate
 huiusmodi.

Ruid sit causa materialis? 373

in atis, frequenter in animalibus, praesertim in animalibus
aquatilibus, quorum fluida, ac mollis materia aquatilibus
utilitari facile et corrumpi potest, ceterum item quaedam
monstra in uno loco, quae pro talibus in alio
non habentur, ut hominem nigrum apud nos, album
apud aethiopes. Denique per analogiam quaedam
ad effectus naturales et placata morum, et artis
monstra appellari, unde de monstris plura
apud Bionem, Corin. Dalm. l. 2. dicitur magis.

PARS II

De causa materiali.

Inter causas internas compositae, 1^a occurrit,
quae materia dicitur, de ea pro ut est principium
verum naturalium sat multis dicitur supra. 4. 1.
1. 2. nunc quaedam de ea disputanda sunt, pro
ut est causa quaedam in ipsis rebus naturalibus tribu-
ens, quae tamen ad postea patebit latius fore, quam
illud principium.

SECTIO I

Quid sit et quanam causa materialis?

Quis in hac s. quae videtur 1^a causa materialis de
Definitio, quae quaedam res sine ratione materialiter
causet, quod quilibet sua condicio respondebit.

Quæna sit causa maalis

NOTATIO 3 maalis quæ est, ut supra ^{Maalis est}
aidimur: t. p. 2. substantia quædam incompleta ^{causa maalis}
est causa maalis formata ^{formata} substantialiter maalis ^{substantialiter}
et licet aia supponat fræs partiales (de quibus alibi)
huius fræs proprie n' sunt substantia sustentans anima,
sed dispositivas quædam substantiales ad eam, eadem
maalis quæ est causa maalis immediata quantitatis
et ad eam recipiendam sola sufficit, cui et sufficiat
ad sustentandas fræs substantiales, et abinde habeat
proportionem ad quantitatem, ita sentit Mur.

1. Phys. d. 2. q. 8. Perri. Corimb. Suer. d. 14.
2. 3. n. 35. et 4. qui et n. 57. tradit quæ
titatem esse proprietatem maalis coactam, cui maalis
cip habeat aliam proprietatem et magna sic
similiendo maalis, ac quantitatis, utraq. n. passiva
formata neutra propria activa, et in omnibus
maalis habentibus reperitur quantitas, quæ probabi
liter efficitur a materia, et incorruptibilis est
ut docet et. Suer. abstrahendo nunc ab indivisi
bilibus, vel n. corruptetur dispositiones substantiæ, atq.
hoc est incorruptibile, vel a. contrario, sed nullus
hic, vel quæ maalis n' esse deo durabilis, sicut
sorus, sed nulla huius rei appetitiam, quare in
augmentacione, rarefactione, condensatione varie
dilatatur quantitatem modificari docere n' prohi
ci aut corrigi, sed hoc de re alias

NOTATIO 4 forma substantiales sunt causa ^{Forma substantiales}
maalis, respectu multorum accidentia, sic anima ^{sunt causa maalis}
rationalis recipit immediate quædam potentias, ^{quædam multorum}
et his mediabilibus et accidentia spiritualia actus ^{accidentia}

et habitus, sive realia, sive figurabilia, sive
 quilibet pota realiter discrepant a fia, quod
 suo loco disputabitur sic in Angelo quoque, qui est
 fia apertus, sunt nonnulla tanquam in subto suo oia
 debita, sive modi spirituales, ut in fia spiritali
 medietate in maali, et ubi et relatio resp sicut
 et aliqui et modi sunt in maali, et aliqui in accid
 tibus ut coru ubi intrinsecu et extersio tancti
 n' semp modus inhaeret modificato tanqua subiecto,

*Ita quodlibet et supra dictu est de unione. Caterus totu corpo
 de subto deno
 gationis*
 sit in ipso inhaerere, nam homo e: q: de sive, in
 telligere, sicut in ipse Phisicus, ipse Logicus
 appellatur licet habitus Phisica, aut Logica
 immediata sit in illo, mediata a. in anima,
 ita Maro. l. o. et suar. cu' alijs.

*Accidentia sunt
 et sive maali
 respectu alio
 accidentium*

NOTATIO 3 accidentia sunt et sive maali
 respectu alio accidentiu, de spiritualibus et re
 talibus ia ante indicavimus, accidentia vero ab solu
 ta maalia sunt oia immediate in quantitate, et
 haer mediata in sola maali inhaerent, pbr potiss
 nu' ex mysterio sacrae Catholice, ibi a accidentia
 parit, ut color, calor et similia subiectantur in
 sola quantitate, cu' destruta sic maali et fia parit
 qd et ante in sola quantitate subiectantur, alio
 qui fieret distinctu miraculu, a transubstantiatione
 atq miracula n' sunt multiplicanda sine recepti
 tate, et communiter docent Theologi, si vero dicit
 alicubi Anter accideri n' accidere sive in ipse acci
 denti intelligitur tanqua ultimo subiecto. Et hys

Qua si
 pro illi
 subiecto
 non habet
 se, qua
 in re
 niter et
 ab alijs
 utraque
 et de sub
 pbr, quod
 accidenti
 subiecto
 S
 Qua
 sal
 Ad nihil
 Aquerit
 in carol
 carolito
 rebus
 Conclu
 nihil est
 et alijs
 quod fia
 factum et
 hoc apud
 carol, atq

Qua sit vis causandi m^ax

porio colligitur fr^a substantia, m^ax n^o est. p^o p^o accidentis, v^o modalis, cetera. m. accidentia vel spiritualia sunt, adeoq; in s^ubo spirituali, vel corporea, quae oia sunt in q^u p^o et m^ax, colligitur itam p^o accidentis est capisime subiecto, et ca^m m^ax alterius, utru^m t^{er}io unu^m accidens respectu alterius dic^{en}du^m sit subiecto quod an^o subiecto p^o controversu^m est, aliud dic^{en}du^m est p^o subiecto ut p^o, n^o est subiecto v^o quod significare sustentatione s^uo, quoad unu^m, n^o t^{er}io quoad inesse, quod n^o comparat accidens ratione alterius accidentis, unde sublata sub^ostantia naturaliter perirent accidentia

SECTIO II^a

Qua sit vis causandi, causalitas et effectus materiae

Ad intelligenda^m ca^m m^ax tua ad huc. Aquaruntur 1^o qua sit m^ax vis causandi seu causalitas, ut appellat. 2^o quanam causalitas. 3^o quina^m effectus, de quibus p^o se, quibus conclusiones.

Conclusio 1^a vis et facultas causandi nihil est distinctu^m a m^ax ita Rub. suar. et alij coiter. p^o quia illa vis nihil est aliud qu^o p^o subiectiva, seu passiva, m^ax, p^o qua sustentat et recipit fr^a h^o n^o positu^m sufficienter apta est m^ax suo genere ad causandu^m con^ocarriat, atq; illa p^o subiectiva nihil est a

vis causalitas nihil est spiritus et m^ax.

p^o

parte rei distinctus ab entitate materiae quae nec
eis causandi.

Vis causandi
huiusmodi de
materiae sed de
est subiecto.

NOTATIO 3 quod eius causa diuinitus
nihil sit diuersum a materia nisi tamen intelligi
est de materia illa 7^a et substantiali, sed et propor-
tionaliter de omni alio subiecto, quod causa materiae
rationem subire potest nam et causalitas in accidente
nihil est aliud, quam ipsa accidentis entitas quae recipere
aliquid potest, et pro confirmatione eius identitatis
inter causalitatem et entitatem causa faciunt
et quae dicta sunt 1. 1. p. 2. s. 3. de potentia materiae, quae
accommodari alijs quoque poterunt.

puta quod
est entitas materiae
quae in se
causalitatem.

NOTATIO 2 ut porro entitas materiae possit operari
sua causalitate (de qua postea) requiritur
et intima potentia localis ad formas cui fieri nequeat
ut materia sustentet aut recipiat formas, nisi in di-
stantiam, haec tamen potentia non est ipsa unio, ut alibi dictum
est, talem non potest et nondum tamen facta esset unio materiae
sicut nec haec non est unio obsessis, quibus est intima
potestas, ut aliquid et alias dispositiones haecque, varias
exigunt loquuntur de eorum rerum naturali nam sunt
pro naturaliter et in ordine ad potentiam absolutam facta potest
uniri natura materiae, ut alibi significatum est.

causa materiae
est factio factio
factio factio fieri
quod in facto

CONCLUSIO Causalitas materiae est passio seu susten-
tatio passiva factio tamen fieri, quae in facto est ita
s. met. c. 2. q. 1. s. 3. et 4. ubi quod causalitas materiae est
quod materiae factio conuenit et effectus tunc est effectus
sed passio est talis, potentia non passiva ut est materia non aliter
dat esse quod patiendo, et sustinendo effectus quod potest
quod passio non tamen in fieri sit causalitas (ut multi
admittunt cum subiectis suis et alijs) sed et in facto effectus
quod non est ratio cuius productioni rei respondeat passio
et non respondeat et conseruatio, quoniam ratio est in facto est

ubi quod non
tamen in fieri

Quæ sit causalitas mæa

si qd passio est causalitas in fieri erit et in facto esse cu
 n' ^{in fieri} concurrat ad effectus in facto, quæ in fieri:
 dein si alia est causalitas mæa in facto esse tunc est unio
 hæc. n. assignat aduersarij, sed unio n' e' qd p' h. m. n. o'ij
 causalitas mæa prior suo effectu cu' sit uia ad effectum, unio n' e'
 næa prior effectu, putat q'ia, aut composito q' unio n' e' causalitas, pro
 p'ima min' p' h. ga unio t'pendet a fia' taliqua' modo a modificato
 sine q'ia ex n'ata uia. n' p' existere q' o'ntia posterior, ite unio e'
 causalitas fia' causalitas a. E' autem q'ia' ip'ia h' se ut alij
 p' h. q' unio est posterior formæ.
 P' h. t'erea mæa h' unione' est substantia anima ra
 tionalis et h' n' est cæa' aia rationalis, erio igr'
 n' est illius causalitas, nec p' h. dicit, quod mæa n' aliter
 concurrat ad formas et compositas q'ia' terminando
 relatione' unione', alias et uerbu' dicitur termina
 do relatione' unione' hypotetica experiret causali
 tatem. cæa' mæalis, et quilibet terminus in suam
 relatione', quod omnes negant, cæteru', quod dictu'
 est, unione' n' esse. p' h. re' composito ille de com
 posito mæaliter sumpto quo ad partes principales,
 cuiusmodi sunt mæa et forma.

Notatio Causalitas mæa. / passio est causalitas mæa
 et p' h. et immediatus effectus mæa, substantatur
 n. et in existendo dependet a mæa, t' respectu
 ipsius n' est opus aliã causalitate, sicut nec effici
 enti opus est aliã actione, ad ip'ea' actionem, t' n'
 necsi actio e' aliquo modo dicatur effectus agentis,
 quamuis immediatus, et n' in eã significatione,
 quã cæter accipe solemus effectus p' h. aliquo, quod
 differt a causalitate, nec uerò erio' est, ut causa
 litas sit quid mediu', inter cæa' et primu' effectus.
 Cæteru' aduertunt passioes, quæ est causalitas in

Causalitas mæa
 et passio est
 effectus unius

fieri saepe distinguere a passione in facto esse, quod scilicet diversa actus est conservativa a prima productione, cum non potest per productionem perire etiam debet passio illi respondere, ut unde procedit effectus passio? sicut qui roborum realiter distinguuntur et passionem a. actione. probabile esse eam passioem requirit, et nunc quaedam resultata ex materia productione et a. actione et passione sola ratione discernuntur. tunc id, quod producit actionem producit et passioem, nempe licet actio minus proprie dicatur produci, cum sit ipsa productio.

Passio respondet
legi actioni.
substantiale est
aliquod substantiale

Notatio 2a Passio qua respondet actioni substantiale est quae producitur terminum substantiale est et aliquid substantiale illi. n. nodi substantiales sunt, qui pertinent ad complementum substantiae in esse, vel in fieri, atque passio, seu receptio fiae substantiae pertinet ad complementum substantiae compositae in esse et in fieri quod est nodus, quidam substantialis, qui ponitur in predicamento passionis, sed revocatur ad substantiam, illa vero passio, quae est receptio fiae accidentalis accidentis est, in aliquid substantiale ut indicavimus in Log. de predicamento Actionis et Pass.

Unus omnium
cat se composito
terminative
n. causalitatis.

Notatio 3a tametsi unio, sit per quam materia se communicat composito terminative, tamen non est per quam se communicat causalitatis, non quidem negatur unioem requi ad hoc, ut materia illa patientis communicet se composito, sed non idcirco unio est causalitas materiae ad constituendum. n. compositum et requiritur fiae quod tamen non de causalitatis materiae. Si dicat

obicitur

Quis sit effectus materiae

illud est causalitas materiae respectu compositi, quo posito in materia cum forma ponitur compositum, et quo sub lato tollitur, sed posita unione in materia ponitur compositum quo ex listing. materiae, quo posito, si ex siluicio eo scijs ad solo posito ponatur et compositum con celitur, si ex eo n' scijs, et solo posito tanquam ex principali, sed ex eo solu, tanquam ex complemento. et ponatur compositum reale, tunc e causalitas materiae, negatur. Parum ex his sequi videtur in composito esse esse p' se materiae formam et unionem et passionem, alioq contra eam sententiam quatuor quaedam ad compositum reale exigi ex concordant. sequat. q' n' e contra solacio communem, solent. tunc plerumq' tria distat. no. mirari sicut materia, forma, et unio, quia unio supponit passionem, aut passio subitq' p' nomine materiae reici quantis.

Conclusio 3 effectus materiae sunt actio, passio, et unio, forma tanq' accidentalis, quae substantialis e' ex materiae p' se anima rationali et compositum ita suar. et alij. p' se e' id quod a materia accipit aliquod esse et effectus materiae, sed haec accipiunt aliquod esse a materia q' p' se miror quacumq' vel includunt ipsam entitatem materiae in sua, effectum vel ex eo p' se pon' eoru, ca' tur accipiunt n' esse a materia sed haec vel m' eludunt in materia eia entitatem materiae sicut composita vel educuntur ex p' se materiae ut actio, passio, unio et forma q' accipiunt aliquod esse a materia, q' t' oia naturaliter sunt eligenda